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W nowszych czasach stosuje się coraz
częściej w gospodarce parowej parę o Wy¬
sokiem ciśnieniu. Przy wytwarzaniu pary o
wysokiem ciśnieniu i temperaturze mate-
rjał kotła jest narażony na deformację o
ile gazy grzejne działają bezpośrednio na
ścianki kotła. Ponieważ gazy paleniskowe
(grzejne) osiągają temperaturę 1000° C i
wyżej, powodują więc często miejscowe
wydęcia w ściankach kotła, zwłaszcza przy
osadach kamienia kotłowego, szlamu i tak
dalej.

Poniżej przedstawiono nowy sposób
wytwarzania pary o wysokiem ciśnieniu, w
którym ciepło konieczne do odparowywa¬
nia wprowadza się nie z zewnątrz przez
ścianki kotła, lecz bezpośrednio do wnę¬
trza kotła.

W tym celu z kotła (walczak z wodną
i parową przestrzenią)* bez zewnętrznego
ogrzewania odbiera się, przez odgałęzioną
i zpowrotem wchodzącą rurę, część za¬
wartości (parę, wodę lub mieszaninę obu)
i, po ogrzaniu w umieszczonym dowolnie
zewnątrz kotła ogrzewaczu (wężownice
wstawione w przewód parowy, wiązki rur
i t, d.) z zewnętrznem opalaniem, w nie¬
przerwanym biegu wprowadza się zapomo-
cą pompy wewnątrz kotła, jako parę przy-
grzaną.

Pozwala to na ustawienie kotła w do-
wolnem miejscu, niezależnie od położenia
urządzenia paleniskowego, w przeciwień¬
stwie do dzisiejszych sposobów budowy ko¬
tłów. Walczaki są umieszczone po więk¬
szej części w najwyższym punkcie kotła na



ciężkich rusztowaniach. Następnie nowy
sposób wytwarzania pary o wysokiem ci¬
śnieniu zapewnia nadzwyczaj pewny bieg
kotła, ponieważ ścianki tegoż^ przy odpo-
wiedniem ciśnieniu, nagrzewają się co naj¬
wyżej do temperatury pary nasyconej.
Osad .z zanieczyszczeń na wewnętrznych
ściankach bynajmniej nie wpływa ujemnie
na wytwarzanie pary, a przeciwnie zmniej¬
sza stratę promieniowania, czemu zresztą w
podobnym kotle zapobiega się przez zwy¬
kłe zewnętrzne środki ochronne. Następnie
kocioł taki jest mniej czuły na zmiany po¬
ziomu cieczy, niż zwykłe kotły z paleni¬
skiem zewnętrznem i może być umieszczo¬
ny dowolnie, odnośnie do urządzenia ogrze¬
walnego. Można wreszcie w urządzeniu
ogrzewalnem z opalaniem zewnętrznem
konieczne do odprowadzania ciepło do¬
prowadzać przewodami o małym wymia¬
rze (wężownice, wiązki rur), które nawet
przy wysokiem ciśnieniu łatwo wytwarzać,
jako zupełnie pewne w biegu. Niedopu¬
szczalnemu wydęciu ścianek zapobiega się
przez masowy ruch środka ogrzewalnego
zapomocą pompy rotacyjnej.

Do wprowadzenia pierwszej wytworzo¬
nej pary i rozpoczęcia biegu kotła lub pod¬
niesienia od czasu do czasu wytwarzania
pary, można zastosować szereg pomocni¬
czych urządzeń. Można np. umieścić spe¬
cjalny kocioł pomocniczy z oddzielnem pa¬
leniskiem, wytwarzający parę niskiego ci¬
śnienia lub też kocioł ogrzewany elek¬
trycznością, wytwarzający pierwotną parę
i t. d.

Załączony rysunek przedstawia sposób
wykonania urządzenia. Para wytwarzana
w kotle k doprowadza się przez przewód
c do pompy rotacyjnej u, a stąd przecho¬
dzi dalej do oddzielnego, niezależnego od
kotła urządzenia ogrzewczego, opalanego
węglem na rusztach ruchomych r, w pale¬
nisku /. Zabrana przez pompę u zawartość
z kotła wchodzi początkowo do wężowic
hv gdzie zamienia się w parę przegrzaną i

w tej postaci przez dziurkowaną rurę at
przy d dostaje się do cieczy kotłowej, któ¬
rej poziom znajduje się na poziomie 1—/.
Po przejściu wężownic hL gazy grzejne
wchodzą do wężownic /z2, w których użyt¬
kowa para nasycona, pobrana z kotła przez
przewód b, przegrzewa się odpowiednio po
drodze do maszyny parowej. Następnie
gazy grzejne otaczają wężownice hó, której
oddają resztę ciepła, nagrzewając wodę
zasilającą, wtłaczanej do kotła przy a
pompą zasilającą s. Wreszcie kanałem e
gazy spalinowe uchodzą do komina.

Przegrzaną parę, wtłaczaną do kotła
dla wytworzenia pary, można początkowo
zamkniętym przewodem, wężownicą i t. d.,
przeprowadzić przez przestrzeń wodną, a
następnie w dowolnem miejscu wpuścić do
przestrzeni parowej; można również część
materjału ogrzewalnego wpuścić do prze¬
strzeni wodnej kotła, a resztę w dowolnem
miejscu wprowadzić do przestrzeni paro¬
wej, czyto w kotle, czyto w przyłączonym
parowym przewodzie, np. celem wysusze¬
nia pary odprowadzanej pompą.

Do regulowania wytwarzania pary na¬
leży dostosować działanie poimpy, a także
urządzenie ogrzewalne do odbierania z ko¬
tła pary użytkowej, np. w ten sposób, że
zawór dopływowy do maszyny zużywają¬
cej parę jest połączony z pompą do odbie¬
ranej z kotła pary ogrzewalnej i przy za¬
mknięciu zaworu dopływowego pompa dzia¬
ła wolniej; równocześnie przy opalaniu
pieca gazem lub ropą należy je zmniejszać
przez przymknięcie dopływu gazu lub
ropy.

Tym sposobem osiąga się bardzo proste
i pewne regulowanie wytwarzania pary.

W przedstawionem wykonaniu wyna¬
lazku, przyjmujemy, że parę użytkową od¬
biera się bezpośrednio z kotła; można jed¬
nak ją odbierać i z przewodu ogrzewalne¬
go od pompy do kotła, np. przy blf jako
parę przegrzaną, L,,. „
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Zastrzeżenia patentowe*

1. Sposób wytwarzania bez przerwy
pary o Wysokiem ciśnieniu, znamienny tern,
że z kotła (walczak z przestrzenią wodną
i parową) bez zewnętrznego ogrzewania,
odbiera się przez odgałęziony i zpowrotem
powracający przewód, część zawartości
(wodę, parę lub mieszaninę obu) i zapomo-
cą pompy lub podobnego urządzenia prze¬
tłacza się ją przez umieszczone z zewnątrz
kotła urządzenie nagrzewające (wężowni-
ce wstawione w przewód, wiązki rur i t d,)
z opalaniem zewnętrznem i następnie do¬
prowadza się tę część zawartości kotła w
nieustannym obiegu znów do kotła, w po¬
staci pary przegrzanej,

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tem, że parę użytkową, w postaci pary
przegrzanej, odbiera się bezpośrednio z
przewodu pomiędzy grzejnikiem (h2) i ko¬
tłem (k) (np, przy b2).

3. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tem, że część pary przegrzanej (z h'2)

dołącza się w przewodzie parowym pomię¬
dzy kotłem (k) i pompą (u) .

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tem, że zarówno grzejnik fh2) do
pary przegrzanej do kotła (k), jak i oby¬
dwa urządzenia do nagrzewania (h2% h^)
do przegrzewania pary użytkowej, ewen¬
tualnie zagrzewania wody zasilającej, po¬
siadają to samo źródło ogrzewające (pale¬
nisko t), przyczem urządzenia te są umie¬
szczane poza miejscem obiegu gazów grzej¬
nych.

5. Sposób według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienny tem, że celem regulowania wytwa¬
rzania pary, działanie pompy lub podobne¬
go urządzenia do przetłaczania materjału
odbieranego z kotła i siła opalania urządzeń
ogrzewalnych są dostosowane do zużycia
pary,
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